
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DD-12 / 920 del 28/07/2016

Codice identificativo    1311865

PROPONENTE   Programmazione e controlli - Organizzazione - Sistemi informativi

OGGETTO

APPROVAZIONE AVVISO DI SPONSORIZZAZIONE PER LA CONNESSIONE AD 
INTERNET DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO COMUNALE.                

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione PAOLI LUIGI

COMUNE DI PISA



 

COMUNE DI PISA

Direzione Programmazione, Organizzazione, Sistema Informativo   
OGGETTO: Approvazione avviso di sponsorizzazione per la connessione ad internet 
delle scuole del territorio comunale.  

IL DIRIGENTE

Viste:
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30.12.2016, immediatamente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016 ed i relativi allegati ai 
sensi di legge, incluso il Bilancio pluriennale 2016-2018,
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14.1.2016, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2016-2018;

Considerato:
-l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.8.2000,  che  attribuisce  ai  dirigenti  la  competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 
-il Sindaco con proprio provvedimento del 17.4.2015 ha nominato il Dirigente della Direzione 
Programmazione e Controlli - Organizzazione – Sistemi Informativi con decorrenza 1.5.2015;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  60  del  19.4.2016  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016 ed, in particolare, con la quale è stato assegnato 
alla Direzione Programmazione, Organizzazione, Sistema informativo l’obiettivo “Espletamento 
di un bando di sponsorizzazione per ricercare sul territorio aziende che si prendano il carico di 
connettere scuole che altrimenti sarebbero escluse dal progetto CHLOE”;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare l’art. 19 “Contratti di sponsorizzazione”

1. L'affidamento di contratti di sponsorizzazione di lavori, servizi o forniture per importi superiori a quarantamila 
euro, mediante dazione di danaro o accollo del debito, o altre modalità di assunzione del pagamento dei 
corrispettivi dovuti, è soggetto esclusivamente alla previa pubblicazione sul sito internet della stazione appaltante, 
per almeno trenta giorni, di apposito avviso, con il quale si rende nota la ricerca di sponsor per specifici interventi, 
…. Trascorso il periodo di pubblicazione dell'avviso, il contratto può essere liberamente negoziato, purché nel 
rispetto dei principi di imparzialità e di parità di trattamento fra gli operatori che abbiano manifestato interesse, 
fermo restando il rispetto dell'articolo 80.
2. Nel caso in cui lo sponsor intenda realizzare i lavori, prestare i servizi o le forniture direttamente a sua cura e 
spese, resta ferma la necessità di verificare il possesso dei requisiti degli esecutori, nel rispetto dei principi e dei 
limiti europei in materia e non trovano applicazione le disposizioni nazionali e regionali in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, ad eccezione di quelle sulla qualificazione dei progettisti e degli esecutori. La 
stazione appaltante impartisce opportune prescrizioni in ordine alla progettazione, all'esecuzione delle opere o 
forniture e alla direzione dei lavori e collaudo degli stessi.

Visto  il Regolamento comunale sulle sponsorizzazioni, Approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 38 del 20 luglio 2010 e modificato con Deliberazione del Consiglio n. 45 dell'11 ottobre 
2010, ed in particolare l’art. 8 che determina i contenuti dell’avviso e l’art. 12 che determina i 
contenuti minimi del contratto di sponsorizzazione;



Considerato l’ Avviso per l’affidamento di contratti di sponsorizzazione per la connessione ad  
Internet dei plessi degli Istituti comprensivi pisani e dei plessi scolastici gestiti direttamente  
dal Comune di Pisa predisposto dal Dr. Chesi Franco,  Posizione Organizzativa E-Government 
della  Direzione  Programmazione,  Organizzazione  e  Sistema  Informativo,  in  allegato  “1”  al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Vista altresì la Legge Regione Toscana 13 luglio 2007 n. 38, recante norme in materia di contratti 
pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il citato D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto:
-di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il  presente atto, in 
condizione di incompatibilità  o di conflitto di  interessi,  neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza,
-di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

Vista il  “Regolamento  per  lo  svolgimento  del  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  per 
l’organizzazione  dei  procedimenti  di  gara”  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  189  del 
17.10.2012, nonché i provvedimenti 1168/2014 e 213/2016 del Segretario Generale; 

Attestato, sotto la propria responsabilità esclusiva, la legittimità, la regolarità e la correttezza 
della presente determinazione e del procedimento a questa presupposto;

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa indicati e qui integralmente richiamati:

1. di approvare l’ Avviso per l’affidamento di contratti di sponsorizzazione per la connessione  
ad Internet dei plessi degli Istituti comprensivi pisani e dei plessi scolastici gestiti direttamente  
dal  Comune  di  Pisa in  allegato  “1”  al  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di stabilire la pubblicazione dell’avviso sul sito web comunale e il termine di presentazione 
delle offerte alle ore 12.00 del giorno 26 settembre 2016;

3. di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente ad 
oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e dell’art.32 
della L.R.T. n.38/2007, il  Dr. Chesi Franco, Posizione Organizzativa Ufficio E-Government della 
Direzione Programmazione, Organizzazione e Sistema Informativo responsabile del procedimento 
dei servizio di cui al punto 1.

     Il Dirigente
   Dr. Luigi Paoli



“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO
	COMUNE DI PISA

	Direzione Programmazione, Organizzazione, Sistema Informativo

